
 

 

 

  
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 244 

din 28 iulie 2017 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 iulie 2017  

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2106 din 25 iulie 2017 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în 

ziua de vineri, 28 iulie 2017,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 22), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 28 iulie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAŞ 
 
 

 

 

 

 

 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.07.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S1-02          



Anexa la Hotărârea nr. 244/28.07.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 246/2017 privind aprobarea modificării organigramei şi a statelor de 

funcţii şi de personal ale Poliţiei Locale Arad - iniţiativa primarului   

2. Proiect de hotărâre nr. 247/2017 privind reorganizarea, modificarea organigramei şi a 

statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi ale 

Poliţiei Locale Arad - iniţiativa primarului   

3. Proiect de hotărâre nr. 212/2017 privind aprobarea modificării statului de funcţii al 

serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad – iniţiativa 

primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 248/2017 privind modificarea organigramei, a statului de funcţii şi a 

statului de personal ale serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură 

Arad – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 245/2017 cu privire la modificarea denumirii, organigramei şi a 

statului de funcţii ale Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad - iniţiativa 

primarului   

6. Proiect de hotărâre nr. 239/2017 privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de 

Stat Arad – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 244/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare al Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” – 

iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 249/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al Municipiului 

Arad – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 250/2017 cu privire la aprobarea unor  măsuri în vederea aplicării 

Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice- iniţiativa 

primarului   

10. Proiect de hotărâre nr. 193/2017 privind regulamentul de desfăşurare a transportului de 

agrement cu trăsuri în municipiul Arad – iniţiativa consilierilor locali Pistru-Popa Geanina 

şi Boca Bogdan Vlad. 

11. Proiect de hotărâre  nr. 194/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic de Detaliu (P.U.D.) pentru obiectivul de investiţie “Construire sediu firmă, 

prestări servicii, împrejmuire proprietate, în Municipiul Arad, Calea Zimandului nr. 13, 

beneficiari: Sima Maria, Sima Gheorghe, Sima Bogdan, Sima Gloria Emanuela” - iniţiativa 

primarului   

12. Proiect de hotărâre nr. 195/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) pentru 

obiectivul de investiţie „Amenajare zonă locuinţe în Municipiul Arad, intravilan CF nr. 

320501, beneficiari:  Huţiu Carmen Diana şi Huţiu Ioan”  - iniţiativa primarului   

13. Proiect de hotărâre nr.196/2017 privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru 

fundamentarea şi stabilirea soluţiei optime de gestionare a serviciului public de alimentare 

cu energie termică în sistem centralizat – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 254/2017 privind aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Arad pentru perioada 2014-2030,  ed. 1, rev.2– iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 232/2017 privind alipirea unor imobile situate pe Calea Timişorii nr. 

50 A, aflate în proprietatea Municipiului Arad  – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 235/2017 privind aprobarea Actului adiţional nr. 4 la Contractul de 

închiriere nr.60304/26.09.2013 (c1016/26.09.2013), pentru imobilul în care funcţionează 

Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 2 Arad – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 237/2017 privind aprobarea metodologiei de calcul a chiriei pentru 

locuinţele realizate prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe situate în municipiul Arad – 



iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 262/2017 privind schimbarea destinaţiei apartamentului nr. 27B, 

situat în municipiul Arad, Bulevardul Revoluţiei nr. 82 şi revocarea Hotărârii nr. 173/2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 257/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 6, situat în Arad, str. Unirii, nr. 13, etaj II– 

iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 258/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 1, situat în Arad, str. Unirii, nr. 13, subsol– 

iniţiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre nr. 236/2017 privind aprobarea Actului Adiţional nr. 5 la Contractul de 

delegare a gestiunii serviciului de transport public local prin concesiune nr. 

14685/10.03.2014 – iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 243/2017 privind exprimarea intenţiei Municipiului Arad privind 

constituirea unei Asociaţii de Dezvoltare Intercomunitare pentru Transportul Public Local– 

iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 240/2017 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.01-

30.06.2017, referitor la Activitatea Registrului Agricol – iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 259/2017 privind modificarea Hotărârii nr. 238/2017 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul municipiul 

Arad, înscris în CF nr.338080 Arad  şi alipirea imobilelor înscrise în CF nr.336942 Arad, 

336958 Arad şi 336988 Arad, în  vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra 

terenurilor în temeiul legilor fondului funciar– iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 255/2017 privind modificarea Hotărârii nr. 39/2014 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a Studiului 

Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie „Amenajare legătură rutieră între str. Cometei şi 

Centura Aradului” – iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 251/2017 privind aprobarea încheierii actului adiţional nr. 15/2017 la 

contractul de concesiune nr. 6863/25.02.2002 pentru reglementarea activităţii de depozitare 

a deşeurilor în depozitul conform SC A.S.A. Servicii Ecologice SRL, în aplicarea O.U.G. 

nr. 48/2017, pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 195/2005, privind Fondul de 

mediu  – iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 252/2017 privind reglementarea activităţii de salubrizare menajeră-

colectare, transport şi depozitare, în aplicarea O.U.G. nr. 48/2017, pentru modificarea şi 

completarea O.U.G. nr. 195/2005, privind Fondul de mediu – iniţiativa primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 256/2017 pentru modificarea repartizării excedentului bugetar al 

municipiului Arad - iniţiativa primarului   

29. Proiect de hotărâre nr. 253/2017 pentru aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2017- iniţiativa primarului   

30. Proiect de hotărâre nr. 261/2017 privind darea în administrare a imobilului situat în Arad, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 95 către Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad - 

iniţiativa primarului   

31. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAŞ 
 

 

 

 

 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 244
	privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare
	a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 iulie 2017
	Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 iulie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia...


